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HirMatak egyazaef szériát

Parasztos panamák.
* <

Amit Itt szóvá akarunk tenni, az már 
millió és millió kárt okozott és aktuálissá a 
tolnai milliós panama révén lett. Ugyanis a 
paraszt kiházasitási és temetkezési egyletek­
ről van szó, melyek, mint a nép biztosítás 
közkedvelt formál, gombamódra elvannak ter­
jedve az egész országban, de különösen az 
Alföldön. Most a tolnai milliós csalás bugy- 
gyant fel és nem tudjuk, vájjon az erkölcsi 
kár nem nagyobb-e, mint az anyagi? Meg­
lepő fordulat ebben a csalásban sincs, hi­
szen az, hogy a temetkezési egyesületekbe 
kufár és haszonleső emberek olyanokat be­
íratnak tagokul, akiknek élete gyertyája kial­
vóban van, — régi megszokott dolog. A tol­
nai temetkezési egylet is azért omlott össze, 
— mert valóságos börzéje volt a halálra va­
ló spekulációnak. Már az eddigi vizsgála­
tokból is kitűnt, hogy fölösen jegyezték In* 
a. hektikái*. a halállal eljegyzett embereket, 
olyanokat akikről mindenki tudta, hogy már 
nekik esteledik, ha még nem is harangoztak. 
Megtörtént, hogy az egyletnek halálesetet kel­
lett fizetnie egy befizetés után. Ki csodál­
koznék ilyenformán, hogy az egyesület mil­
liós kárral összeomlott.

Valószínű, hogy a tolnai temetkezési és 
kiházasitási egylet gyászos bevégzéséhez a 
bíróságnak is lesz szava. Ez azonban keve­
set változtat azon a tényen, hogy kis rxisz-

trnciák egész életükön át verítékkel szenet! 
garasait vesztették el é} örökre elment a ked­
vük, hogy maguknak akármilyen formában 
életbiztosítást kössenek. Pedig talán az a leg­
nagyobb kár, a hit, a bizalom megingása, az 
a körülmény, hogy az apwgy Is nehezen meg­
honosodó népbiztosnál iránt bizalmatlanság 
és gyűlölet kél v szivekben.

Ha csak szórványosán a tolnai esetről 
volna szó, még e téri nélküli kánikulában 

sem vennők toliunkra.[ De a temetkezési és 
kiházasitási egyesületeinek, jóformán mind­
egyiknek ez a gyászos7 vége. A csongrádi, a 

békésmegyei, a c^antaféri hasonló egyesüle­
tek igy dőltek he. És higy nincs minden nap­
ra egy frissebb eset, a; azért van, mert ná­
lunk túlságos nagy az» egyesületi szabadság 
és az efajta egyesületeket nem ellenőrzi sen­
ki. Mikor már a belügyminiszter beleszól a 
kis játékba, akkor már jó, ha a fejsze nyelét 
meg ’ lejjct menteni. Egyébként is őszintén 
csodálkozunk áron, bigy a belűgyminUzUr 

hogyan Padja ezeknek a minden, matematikai 
számítások nélkül való.egyesületeknek alap­
szabályait jóváhagyni, mikor már az alapítás 
oly egészségtelen és önmagában hordja a 
bukás baczillusait.

Mert hiszen a temetkezési és kiházasi- 
I

tási egyesületekkel azt a tapasztalatot sze­
reztek. hogy nem kell bennök épen panamáz- 
ni, lehet a legbecsületesebben sáfárkodni és 
mégis elkövetkezik a bukás. Miért? Azért,

mert ezeket a temetkezési és kiházasitási 
egyesületeket a rendes kaptafára, minden szá­
mítási alap nélkül, egyszerű falusi emberek 
gründolják. Azért is nevezzük az azokban tör­
ténő huncutságokat parasztos panamáknak 
Ismételjük : lehet az egyletekben a legbecsü­
letesebben sáfárkodni, ha Kupidó szerelmes 
nyilával több falusi pártát eszközöl, ha a 
Halál angyala tömegesebben arat, akkor egy­
szerűen kimerül a pénztár az elnök ezzel a 
jeligével: .ahol nincs ott ne keress*, — el­
hessegeti az újdonsült menyasszonyokat, va­
lamint temetési segély sincs a késői halott­
nak, — és megvan a kész botrány. Panamát 
emlegetnek a tagok, elcsapták az elnökséget, 
de ez keveset segít e dolgon, épen oly ke­
veset, mint az, hogyha a tagok uj pótiMé- 
kek fizetésére kötelezik magukat, mert újra 
jöhet egy kiadósabb esztendő, ott vannak, 
ahol a mádi szekeres.

Mindez máskép van abban az országos 
♦örvénnyel megalapozott miáteiben, mely a 
kiházasitások és temetkezések népszerű biz­
tosítását is működése körébe vonta. Ez pe­
dig az .Országos Gazdasági Munkás és Cse- 
lédsegélyző Pénztár*, mely eddig II kiháza- 
sitó és temetkezési egyletet rántott ki a hí­
nárból és lehetővé tette, hogy tízezer ember­
nek nem veszett oda mindene. Az a felelős­
ség, mely a hasonló egyesületek vezetőit ter­
heli, arra kötelezi őket, vegyék komoly szám­
ba egyletüknek teherbíró képességét és ha
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A nevelő úr.
Merietle meséli.

• i Irta: Kardos István.
I a 1

A nevelő úrnak összekuszált fekete haja 
volt és kék szeme, szelíd, világoskék szeme. 
Mikor beszélt olyan szomorú volt és minket 
nagynn-nagyon szereiéit. Esténként mindig 
elsétálgatott a fűzesekhez, ott aztán leült a 
bokrok közé, de hogy mit csinált azt soha­
sem tudtuk meg. A szomszéd Lajcsi azt 
mondta, hogy a nevelő úr a fűzfák között 
sir, de azt is beszélték, hogy énekel, sťomo- 
rú nótákat, mert a nevelő úr nagyon szépen 
tudott énekelni, de csak akkor, ha egyedül 
volt, vagy mi voltunk mellette, mihelyt má­
sok is voltak, mintha szavát vesztette volna, 
olyan néma lett. ’ | ’

Mikor levelet kapott, akkor engem az 
ölébe ültetett, megcsókolta a homlokodat és 
folyton nézett azzal a világoskék szemeivel, 
egyszer is, ilyenkor, amikor levelet kapott, 
jól láttam, hogy egy nagy könycsepp hull ki 
a szeméből, éppen az én kezemre.

És én akkor nagyon megsajnáltam a ner 
velő urat és elkezdtem keservesen sírni, de ő 
azt mondta, ne sírjak, csak szeressem őt na- 
gyon-nagyon, mert én épen olyan vagyok, mint 
az ő lánya, akinek kék szeme van és szőke haja

Akkor éjjel nem tudtam aludni. A fali 
óránk már a tizenkettőt is elverte az ő mély 
tompán'csengő szavával és én még mindig 
nyugtalanul hánykolódtam az ágyban, mert 
a nevelő úr kislányára gondoltam, aki épen 
olyan mint én, csak a szemei kékek meg a 
haja szőke.

A papa észre is vette, hogy nem alszom; 
meg is kérdezte, mi hajam. de én nem mer­
tem megmondani, hogy a nevelő úr kislányára 
gondolok, aki miatt délután annyit sirtunk. 

« Másnap reggel alig mertem a nevelő úr 
elé menni, de ô olyan szomorúan nézett rám, 
hogy az ölébe ültem, megcsókoltam és meg­
kérdeztem, hogy szeretné-e ha én volnék az 
ő kislánya. Előbb nem szólt semmit csak a 
felhőket nézte, aztán azt mondta, hogy ne 
mondjam meg a papának, hogy neki kislá­
nya van, de ha igy egyedül vagyunk, akkor 
mondjam neki, hogy apa és ô engem na­
gyon fog szeretni.

Én mondtam is neki, hogy apa, de meg­

kérdeztem, mert nem tudtam, hogy haragud­
ni fog, ki lesz a mama?

Erre a nevelő úr összeránezoha a hom­
lokát, letett az öléből és nagyon szigorú arcz- 
czal azt mondta: Mariét tanulni!

Az egész idő alalt, amíg tanultunk, nem 
szólt hozzám egy szót sem, még ha rosszul 
olvastam vagy számoltam, azt se javította ki, 
de nagyon szigorúan nézett és nagyon fur­
csán.

És amikor befejeztük az órái, egész 
csendesen, mintha nem is nekem, hanem 
csak úgy magával beszélt volna, azt mondta 
az ő szomorő hangjával: Mariette, édes lá­
nyom, ne haragudj ... és megint olyan 
kedves lett, mint azelőtt.

Nagyon furcsa embe volt ez a nevelő 
úr, már szinte félni kezdtem tőle.

A többi gyerekekre rá «em nézett, csak 
engem szeretett, talán azért mert én olyan 
voltam, mint az ö szőke hajú, kék szemű 
lánya —

Egyszer aztán, még én az ágyban voltam, 
bejön a nevelő dr, nagyon sápadt volt és 
a szemei körül olyan csúnya fekete karikák 
voltak.

Megijedtem, hogy valami baja van, mert
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tanul. A czigány is húzta, tánczoltak if, csak 
éppen a nevelő pr nem, ö a kertben* sétált, 
mert fájt a feje.

És amikor éppen a főtisztelendő úr kö­
szöntötte fel a pápát; durranást hallottunk a 
kert felöl, mintha vak.ki lőtt volna.

Kirohanunk mindnyájan, keresgélünk a 
kertben, hogy ki lőhetett, egyszer csak én 
megpillantom, hogy a nevelő úr ott fekszik a 
hársfa alatt, de nagyon bús volt es a hom­
lokából vér csepegett.

Az arczán már ott feküdt néhány sárga 
hársfalevél, amely lehu.lutt a fáról és ez olyan 
jól illett az ő szénfekete hajához. . . .

Többet már nem beszéltem veié, nem 
akart hozzám szólni, csak később tudtam meg 
a papától, hogy a nevelő úr meghalt.

Szegény, pedig olyan szép volt az a vi­
lágoskék szeme ... .és olyan búsan tudott 
nézni, mikora a kislányár gondolt.

Személyi hírek. Dr. Kardoi Sán­
dor, községi orvos, három heti szabadságra 
a Tátrába utazott.

Pintér Sándor, kerületünk volt képvise­
lője, nyaralásából visszatért Szegénybe.

Az elnök üzenete.
— Argentína fellendülése. —

Argentina köztársaság elnöke most küld­
te el „Üzenetét- a kongreszusnak évi szokás 
szerint Ez Üzenetből, mely Argentína példát­
lanul gyors fellendüléséről ad hiteles értesí­
tést a következőket érdemes kiemelni:

' „Mezőgazdasági iparágaink az utolsó 
e illendőben nagyszerű arányokban fejlődtek. 
A művelés alatt levő földek most 21,884.000 
hektárra terjednek, a miből kiderül, hogy az 
utolsó öt esztendő alatt négy millió hektár­
ral több került művelés ala.

Az állami földek eladása egyre halad és 
e tekintetben arra fektetjük a fősúlyt, hogy a 
földmives maga művelje meg azt a paicellát, 
melyet megszerzett. Ezáltal az egészségtelen 
földspekulációnak útját Alijuk. (Utánzást ér­
demelne.)

Miután az állami földek eladása körül, 
különböző szabatytalanságok történtek, intéz­
kedtünk hogy a földek eladása, ha több ér­
deklődő van, árverések utján ejlessék meg. 
Ez a módszer kitűnően vált be. Az elért árak 
sokszor nem is sejtett magasságokat értek el.

ceruzájuk azt mutatja ki, hogy az egyesület 
ingatag abpnráll, sürgősen olvadjanak be 
ebbe a nagv-Qrszagös intézetbe, amelyben 
semmiféle klrteouás <em érheti őket, mert 
hiszen a pénijtár sáfárkodasáért az ország 

minden vagyonáért törvény szerint felelős. *— 
Ebben a pénztárban kilenc millió tartalék­
alap szolgai a non putarenrekre, ha arról nem 
is beszélünk, hogy biztos fundamentumát kel­
lő matematikai képzettséggel alapozott befi­
zetések képezik« anélkül, hogy altruista ne­
mes hivatását csak egy kicsit is érintené. Az 
a körülmény, Utogy a pénztár administrativ, 
minden kiadását az állam teljesíti, sőt több 
százezer korona.évi segélyt is élvez, — bizo­
nyítja azt, hogy itt nem haszonra dolgozó 
maganspekulációról, hanem országos népjó­
léti intézményről van szó, melybe nyugodt 
lélekkel toborozhatják a nép hivatott vezetői 
azokat, akikért alkottak.

Egy esetben példáig a |jpl .egy föl<|t«Wet 5 
aranypesoért került árvérés/alá, * né’ti'tevee 
sebb mint 350 aranypesot ttydtek végjjj érte.

A közmunkálatok'progtttndlja melynek- 
megvalósításán most ‘fáradjunk s>áfyizái 
millió pesot igényel (körülbelül 900 millió 
korona)» Regéljük, hogy egy két esidendón 
belül végre is hajthatjuk, ezt a programme!.

‘ Az 1911-iki évben ~ folytatja azttiftök 
— 1296 kilométer hosszaságban éptTellünk 
új állami vasutakat, úgy hogy ezzel együtt az 
állami vasutak hálózati 5384 kilométerre rúg. 
Ha ehhez az argentínai magánvasuiak háló­
zatát hozzászámítjuk, tikkor ar ./köztársaság 
31.749 kilométernyi ‘vasúthálózat feleit ren­

delkezik. A utolsó évben 3163 kilométerrel 
gyarapodott! sinhálózal.

Ezek a számuk az ország nagy haladá­
sát tanúsítják a vasulügy ler^m . m

Megkezdtük továbbá Buenos Aires fővár 
ros új kikötőjének építését, folytattuk a Mar 
del Piata és Qnequen Grande kikötök építé­
sét, valamint a hadi kikötőt Bihía-Ölaiica-ban.

Nagy haladásról tanúskodik a 'folyam­
hajózás is, a La-Plata é$ a Parana-folyókon. 
Huszonkét láb mélységű hajók közlekedhet­
nek most e folyókon .veszély nélkül, miután 
a kellő mélyítések megtörténtek. ,

Argentína állami pénzügyei jók. Az évi 
költségvetés egy milliard koronára rúg kerek 
összegben és az utolsó esztendőben 20 mil­
lió korona volt a fölösleg.

A posta és távírda terén, a közbiztonság 
kérdésében stb. szintén nagy javításuktól szá­
mol be az elnök üzepete. Vagyis: Argentína 
az új El-Dorado, a hpl minden néven neve­
zendő ember a ki dobozni akar jólétre tehet 
szert. Persze nem hirtelen, mert és takaré­
kosság nélkül odaát se lehel boldogulni. i

VivóaÁad óznia Széasenyben. 
Folyó hó 24-én a szécsény! vjvő-ifjak gróf 

-tfeglevich István védnöksége alatt a „Hun­
gária* szálló nagytermében egy tinczmulat- 
•ág^ll egybekötött vivóakadémíát rendeznek, 
melynek fénypontjául ígérkezik két budapesti 
viyómvster szereplése. — A mulatság igen 
fényesnek mutatkozik mert már eddig is so­
kan jelentették be részvételüket. — Bővebb 
tudósítást a jövő számunkban hozunk mikor 
az est programját részletesen közöljük.

Mulatságok. A „Sžécsényi Ifjúsági 
Foolbull Club\ folyó Jió 3-Mi*a „Hungária- 

szállodában egy igen jól sikerült cabaréval 
egybekötött táncmulatságot rendezett, melyet 
igen nagyszámban megjelent fényes közön­
ség élvézett végig. A műsorban szerepelt’sze­
mélyek kitűnően megálltak helyüket. — Ez 
alkalomból felülfizettek: Geley Gyula 3 K, 
Fertő Ferenc, Kis Nándor 2—2 K., Balta 
Kálmán, Dr. Essősy Béla, Smger Emil, Káľ 
cser Lítia, Kpnrád Qdön és Simonyi Lajos 
1— I koronát, melyért a rendezőség ezúton 
is köszönetét fejezi, ki. — A összes bevétel; 
252 K. 20 f. volt, melyből a kiadás: 24Q>)£; 
tehát a tiszta jövedelem: 25 K. 20 . p..

A- 9 Szécsény i Áll. IpartestüUL* folyó-hó 
li-én, a „Káprás erdő “-ben (kedvezőtlen idő 
esetén a Weisz János-féle vendéglő és kert­
helyiségben) tartja nyári táncmulatságát.

Rárósmulyadon Svarcz Soma fürdőtulajt 
donos, híven a múlt évekhez, az idén is egy 
igen jól sikerült „Anua"-báll rendezett rárós- 
mulyadi vasas szénsavas fürdőjében folyó lió 
4-én, ahol a vigan táncoló közönség a késő 
reggeli órákik együtt maradt

Nyilt-level. Szécsény nagyközség 
tek. Elöljáróságához!

Szécsény1 nagyközség Elöljáróságának 
bizonyára tudomása van arról az esemény­
ről, hogy e hó 8-ának virradó éjjelén a piac­
téren kidőlt a próbaképen felállított nyolez 
méter magas, petroleum-égő ivlampa pózna.

Tudomásunkra jutott, hogy Szécsény 
polgárai közül többen, sőt a képviselő-testü­
letnek egy-két tagja is, már napokkal ezelőtt 
figyelmeztették a környéken lakó kereskedő­
ket bogy a lámpatartó könnyen veszedel­
messé válhat, mert alapzata igen gyöngén 
áll és kidőlése csak úgy akadályozható meg, 
ha azt helyéből kiveszik. i

Vájjon tett-e valamit Šzécaény -elöljáró­
sága, a veszedelem kikerülésére? Tudtunk- 
kal semmit. Pedig ha lámpa kidőlése nem* 
éjjel, hanem nappal történik," ma Szécsény 
elöljárósága vádlottként szerepelne Szécsény 
polgárai előtt.

A kidőlt lámpára úgy sem volt semmi 
szükség.

Hiszen a kereskedők által (15 koronát 
fizetett egy-egy) megvásárolt lámpa gondo­
zását szerződés szerint a város vállalta ma- 
gára, de egyáltalán nem tett semmit a vilá­
gítás érdekében. *

így tehát kár volt felállítani, de ha már 
megvolt, gondozni kellett vnlna, nem pedig 
várni addig, mig a szél által kidől a helyé­
ből és veszélyezteti a járó-kelők biztonságát.

Talán a másik lámpánál majd megelőzi 
Szécsény nagyközség elöljárósága a vesze­
delmet?? (K.)

Istvánnapl nagy ünnepély a Margltttlge- 
ten. A gróf .Zichy János vall, és közokt. mi­
niszter kormányzata allatt álló Gyermeksza­
natóriumot a nagy közönség, magyar viszo­
nyok mellett valóban páratlan érdeklődéssel

ilyen rosszul még sohasem nézett ki és a ha­
ja is nagyon össze volt kuszáivá.

Mariette ne féljen — mondta — nincs 
semiu i bajom, csak egy nagy pecsétes levelet 
Kaptam, hogy a kislányom, aki magára ha­
sonlít, nem az enyém többé, mert a törvény 
elvette tőiéin és a mamájának adta oda, 
ezentúl maga lesz az én kislányom ... addig 
a pár napig, mert én ezt úgy sem bírom 
soká . . .

Nagyon megharagudtam én akkor a 
törvényre, hogy mért veszi el az ilyen jó 
nevelő úr kislányát, de nem is tudtam megér­
teni, hogy mért csak egy pár napig leszek 
én a nevelő* úr lánya, mikor a papa azt 
mondta, sogy ő soká nálunk fog maradni, 
mert igaz, hogy egyszerű ember, de a gyere­
kekkel jól bánik, 

i
Akkor nap alig beszéltünk és én azon 

az éjjel megint nem tudtam aludni.
A többi, ami a nevelő úrral történt már 

nagyon szomorú ... *
A papa névnapját ünnepeltük^ Nagyon 

sokan voltak nálunk és jól mulattunk, nekem 
a Pethö Béla udvarolt, aki nagyon csinos 
fiú és katonaruhában jár, mert internátusbán
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karolta fel s ugyanoly mértékben támogatta 
a gyermekvédelmi mozgalmat az állam is. 
Ezáltal vált lehetővé, hogy aránylag rövid 
idő alatt most már a második gycrincksza- 
natórium létesítése közeledik a megvalósu­
láshoz — Ezen célból adott kivételesen en­
gedélyt a Fővárosi Közmunkák tanácsa ah­
hoz, hogy Szent István napján a Margitszi­
geten egész napra terjedő ünnepélyt ren­
dezhessen a Gyermekszanatórium Egyesület. 
Az országos ünnepélyre oly műsort állapí­
tott meg a rendezőség, amely alkalmas arra, 
hogy Szent István napján a fővárosba rán- 
dulóknak eseménye» Ünnepe legyen a Gyer- 
mekszanalórium javára rendezendő margit 
szigeti ünnepély. — Nevezetesen kizárólag 
egy koronában megállapított szigeti belépődíj 
ellenében az összes látványosságok megte­
kinthetők lesznek. Gróf‘Andrássy Gyula, *a 
MAC. elnöke egy országos athlelikai verseny 
céljaira engette át a szigeti sport pályát a Ma­
gyar Athletikai Club pedig értékes sport prog­
ramról gondoskodott, amelyet belépő dij nél­
kül rendez az Istvánnapi közönség számára. 
Az egyes sportszámok között a budapesti Lyra 
Dalkör fog dalárversenyt tartani Kaszás Gyu­
la karnagy vezetése mellett. A sziget fedett 
folyosóján egyik oldalon az Apolló projectog- 
raplh sorozatos előadást tart ugyancsak in­
gyen mozgó fényképekkel. Ugyancsak érdekes 
lesz Emmerling nagy tűzijátéka és az a tom­
bolajáték, amelyet ezen célra a Pénzügymi­
niszter engedélyezett. Az ünnepély színhelyén 
semmiféle külön belépődíj, sem'jótékony áru­
sítás nem lesz. A szigetre a hajó menettérti 
jegy felnőttek részére 1 40 kor., gyermekek 
részére 60 fillérben állapíttatott meg. — Bár- 
czy István polgármester külön ómhlbuSzjára- 
tot engedélyezett az Istvánnapi ünnepélyre, 
amennyiben a főváros forgalmas helyeikről 
társaskocsik fogják a közönséget a szigetre 
szállítani s mindazok, akik az omnibuszokon 
váltják meg egy koronás jegyeiket, minden 
külön fuvardíj nélkül szállitatnak a szigetre. 
Azonkívül ingyen automobil járatokról is gon­
doskodik a rendezőség, amelyhek főtörekvése, 
hogy a közönség egy nagyszabású ünnepély­
ben részesüljön minden nagyobb megterhel- 
tetés nélkül. Részletes felvilágosítás telefon 
utján is (82—82) bárkinek ád a Gyermek­
szanatórium Egyesület központi igazgatósága 
(Stáhly-utcza 15.)

— Harminca év a magyar kultúra szalgá- 
latában. Dr. Gyürky Géza, Nyitra vármegye 

, alispánja, a F. M. K. E. Ib. elnöke és ügy- 
vezetőalelnöke, az egyesület idei XXX. évi 
közgyűlése alkalmából, harminczadik eszten­
dejét tölti be annak, hogy egészen önzetlenül, 
tisztán az ügy iránt való hazafias lelkesedés­
ből szolgálja a F. M. K. E-t. 1882. nnv. 
28-án már ott volt az egyesület nyiirai ala-

* kuló közgyűlésén. Mint nagytapolcsányi ügy­
véd lelkesen buzgólkodott. hogy ez egyesület­
nek minél több tagot toborozzon. 1888. atíg. 
22-én az egyesült titkárává választotta meg. 
önzetlenségének fényes tanúsága, hogy öt 
éven át tartott titkársága alatt sohasem vette 
föl a neki költségvetésileg megszavazott évi 
800 korona titkári tiszteletdijai, hanem ezt 
alapitványképen visszaajándékozta az egye­
sületnek. Ugyanaz idő alatt szerkesztette az 
egyesület hivatalos újságját, a Felvidéki 
Nemzetőrt. 1893-ban, a mikor leteszi titkári 
hivatalát, az egyesület a központ, ügyvezető 
alelnökévé, 1907-ben pedig, az egyesület 
negyvenszázados fenállásának ünnepe alkal­
mából, tiszteletbeli elnökévé választja meg. 
Mint ilyen, a mai napig is helyettesíti az el­
nököt s vezeti az egyesület ügyeit. Szóval 
Gyürky Géza dr. hazafias szolgálatai a 
Felvidék magyar közművelődése érdekében

egyidősek az egyesülettel: betöltötték immár 
a harminczesztardót. Az egyesület, mely aug. 
20-án. Szent István napján tartja közgyűlését 
Igló szepesmegyeí kir. korona és bányaváros­
ban. mint értesülünk, ebből az alkalomból a 
Zólyom vármegyei és szepesvármegyeí osztá­
lyok kezdésére megfelelő ünneplésben készül 
részesíteni a felvidéki kulturmnzgalinakat.

Az újoncok bevoi.ulasának ideje. A hon­
védelmi és a közös hadügyminiszter által ki­
adott rendelet az idei fősorozásokon besoro­
zott újoncok bevonulásának idejét a követ­
kezőképen állapítja meg: Az egyévi önkénte­
sek október 10-én vonulnak be. — A hadi­
tengerészet, illetőleg és pedig a liaditengeré- 
szeli kiegészítési kerületekből besorozottak 
részére — a 25-ike, a többiek részére október 
15-ike. — A töhbi besorozottak részére — 
a közvetlenül a póPartalékba utaltak kivéte­
lével — október 25-ike a bevonulás ideje.

A szolgálat ideje a gyalogságnál: két év 
a tényleges szolgálatban és tíz év a tartalék­
ban. Aki altiszti rangot ér el az három évet 
tölt a tényleges szolgálatban és hetet a tar­
talékban. Lovasságnál és a lovastüzérségnél 
három ev n tényleges szolgálat és hét év a 
tartalékban töltendő idő.

2823—1912 Ikvi sz
Árverési hirdetmény kivonat.

A szécsényi kir. járásbíróság mint tkvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a szécsényi 
Takarékpénztár r. t. és csatlakozott Isai végre- 
hajtatóknak Végh József és tsai végrehajiárt 
szenvedők ellen 2400 korona tőkekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a Szécsé­
nyi Tkpztár. r. 1. javára 24C0 korona tőke­
követelés ennek 1910 október hó 31 napjá­
tól járó 6*'* kamatai 192 korona 45 f. per és 
végreh. már megállapított valamint jelenlegi 
46 kor. 08 f és még felmerülendő költségek 
s a csatlakozottaknak kimondott 2. Végh 
János 134 k. 38 f. 34 k. 36 f 3 A Balassa­
gyarmati Népbanknak 260 korona 288 k. 
180 k. 4. Steiner Arnold 18 k. 5. Salgótarjáni 
Takarékpénztár 182 k. 6 Lövi Károly 66 k. 
94 fill. 7 bgyarmaii takarék és hitelintézet 
50 k. 8, Ergard Viktor 180 k. 9 Deutsch 
Sándor 558 k. tőke követelésének kielégítése 
végett az 1881. LX tcz 144 § alapján és a 
142 § érteimében a szécsényi kir. járá-bíró­
ság területén lévő Pusztatercs községben 
fekvő s a pusztatercs! 8 tjkvben A I 2-11. 
14-23 sor. 47. 57. 93. 130 146 150. 199. 
228, 252. 275, 358, 383, 403 417. 484. 491. 
520. 572. 556. és 604 hrsz. pásti görbe 
nyílás ménes melléki és sásai rétek, Csomára- 
járó, négy határra járó, répás lullogpallagja. 
nyárós, óriások kenderföldek düllői szántó­
földekre 1162 kor. valamint az ri. o 24 sz. 
tjkvi A I 1-14 sorsz. 82. 115. 167 208 244. 
294, 339, 365, 423. 462, 585, 534, és 595. 
hrsz. rövid raénésmeiiéki. es ásás rétek? 
Csornára járó, négyhatárra járó tuUogpallagp, 
kertfeli, nyárós. óriások s kenderföldek dOHŐí 
ingatlanoknak B. 9. sorsz. alatt Végh József 
nevén álló részére 370 kor. az u. o. 57 sz. 
tjkvi All. snrsz. 38 hrsz. ház és közös 
udvar térnek B. 2. sorsz. alatt Gvflrby Pálné 
nevén álló részére 10 kor. kikiáltási árban 
az árverést elrendeli és hogy a fentebb meg­
jelölt ingatlan J912 évi október hó 23 napjá­
nak d. e. 10 órákkor Szalmatercs község 
házánál megtartandó nyilvános ’árverésen a 
megállapított kikiáltási ár részén alól ela­
datni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsárának 10’*-át készpénzben vagy 
az 1881. LX tcz. 42 §-ában jelzett árfolyam­
mal számított és az 1881. novb. 1. én 3333 
sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8 
§-áhan kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez lelenni ava^v a bánat­
pénznek az 1881. LX tcz. 170 § értélmében 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt álszolgáltatni.

A kir. jbiróság mint tkvi. hatóság. Szé- 
csény 1912. Julius hő~ 10-én.

Saren the sk. kir. járásbiró. 
A kiadmány hiteléül.

Ferényl, kir. tkwezető.

Aki 
olcsó pénzért

kitűnő gyógy- és borvizet

akar inni, az
igyék gyűgyi gyógy- és 

borvizet,
mely kitűnő hatásúnak bizonyult az emész­
tési zavarok, gyomorsavanyűság. bél renyhe­
súg. gyomorégés, gyomor- hóly^gjHirut, elhi- 
zottság, cukorbetegség és reumaiikus bán- 

talmaknál.

Egyedüli elárusítás:
Váradi Rezső kereskedésében 

Szécsény.

CSARNOK.
Emlékezés.

Épen akkor élle 

Ijjusága nászát. 
Lelke vidámságát 
Nem zavarta semmi. 
A remény é^cs. 
Megnyugtató zenéje 
Csak növelté 
Csak élesztve 
Lelke nemes lángját, 
Arca pirossÁgát.

Előtte az élet 
Száz kemény harcával 
S benne lángok égtek: 
Nemesen megküzdni 
A tornyosuló vésszel 
És csak akkor halni I

Nem törte meg semmi. 
Bánat, keserűsége — 
Azt a piros arcszint, 
Azt a gyermek kedélyt 
Nem vette el senki . . .

■ *

Nem vette el senki? — 
Csak egyszer a nyáron: 
Az a rózsa arcszin

• Haloványra vállott 
Az a büszke homlok

tA ^ö|d felé hajlott . .

Aztán . . .
Mikor újra nyíltak 
A tavaszi virágok 

' Amikor máskor 
Az a szomorú ház 
Cóí fényes vidámságot látott

jAkkor . . . 
*Á fekete gyásznak, 

Gyászos zokogásnak 
bányájává vállolt . . .

Novák Mihály.

Szerkesztésért a kiadó felelős.
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Eladó ház HIRDETÉSEK
jutányos árak mellett közöltetnek 

ezen hirlapban.

Ezennel bátoikodom a nagyérdemű közönségnek fűtés- és 
• t

cséplésre legjobban alkalmas elsőrendű, kiváló mimőségű

darabos, koczka- vagy dió-nagyságú
porosz kőszenet rr.etermázsánként 3 kor 20 fill.—ért,
I. légszeszgyár! pirszenet 4 kor. 80 flll.-ér», 
legalább is egy teljes kocsirakoinánynak (15—20 mm.) folyó év augusztus hó végéig 

,. való átvétele mellett házhoz szállítva ajánlani.

Fenti árak folyó évi szeptember hó elsejétől magasabbak 

lesznek.
A nagyérdemű közönség szives megrendeléseit kéri teljes tisztelettel

TEPPER ADOLF.

Értesítés.

Ny»aat«it: Glattntela Adolf kíryvoyo«áá|Abt« — Smaiaybaa.

augusztus 9.

V *

Grünbaum Antal, Fó-utcai 
háza örök áron eladó.
Bővebben; Stern Dezső

AUtom-utcai lakásán. — Szécséryben.

A Dr. G. Schmidt 
fötörzs és tisztiorvos féle

FÜLOLAJ
gyorsan M alaposan gyógyít Időszakos sfl- 
kotaogot, fíttfbjást, fülzugait ta nagyothallott 

még Idolt esetekben Is. ♦ 

Egyedül kapliató üvegje 4 IC-ert 

Török József 
gyógyszertárában Budapest, Király-Utca 12.

természetes vasas-szénsavas fürdő- és üdülőhely.
Posta, távírda- és vasútállomás: Nógrád-Szakal.

Fekszik 345 méternyire a tenger színe fölött; a szelek ellen teljesen védett 

kises fekvésű völgyben, az Ipoly folyó mellett. — Szakaitól 20 percnyire.

Pormentes levegő. Gondozott sétányok.
A fürdő-telepen újonnan épített modern nagy szálloda.

Kitűnő vendéglő, feltűnően olcsó árak. Naponta cigányzene, kellemes szórakozás.
A fürdő szezón alatt állandóan nyitva van.

Rárósmulyadi vasas-szénsavas fürdő

GLATTSTEIN ADOLF
könyvnyomdája, könyv- és papirkereskedese.

M. kir. dohány- és szivararuda.
RÄKÓCZI-ÚT 565. SZÁM. RÄKÓCZI-ÚT 565. SZAm.SZECSEHY.

Készít minden a könyvnyomdászai! szakmába vágó f
munkákat modern- és szakszerű kivitelben, jutányos árak mellett.

Mindennemű iskolaszerekből, irodai* és ügyvédi felszerelésekből 
a legolcsóbb bevásárlási forrás I


